
Statut sboru posuzovatelů 

holubů Českého svazu chovatelů 

 

Statut sboru posuzovatelů vychází z organizačního řádu sekce chovatelů holubů Českého 

svazu chovatelů (dále jen „ČSCH“ či „Svaz“), kde zejména komise sboru posuzovatelů 

holubů zabezpečuje povinnosti Ústřední odborné komise chovatelů holubů (dále jen ÚOK) 

vyplývající ze stanov ČSCH podle §32, článek 4 stanov, tj. ustavovat sbory posuzovatelů a 

dále podle §32, článek 1 -  vychovávat a odborně školit posuzovatele. Klade si za cíl zvyšovat 

a doplňovat odborné znalosti posuzovatelů a členů Svazu a navazovat na osvědčené tradice 

českého holubářství s přihlédnutím k současnému stupni poznání. 

§ 1 

Organizační začlenění 

Sbor posuzovatelů holubů je ustaven v rámci Českého svazu chovatelů - ústřední odborná 

komise chovatelů holubů jako její odborný orgán. Ekonomicky má napojení na rozpočet 

ÚOK. Řídí se usnesením ústřední konference sekce, ústřední odborné komise a shromážděním 

sboru. 

§ 2 

Orgány sboru posuzovatelů 

1. Shromáždění sboru posuzovatelů. 

2.    Komise sboru posuzovatelů. 

 

 

Nejvyšším orgánem je shromáždění sboru posuzovatelů, které je svoláváno podle potřeby, 

zpravidla jednou ročně. Shromáždění sboru posuzovatelů je obvykle spojeno se školením 

posuzovatelů holubů v rámci ČSCH, pokud se jej zúčastní nejméně nadpoloviční většina 

členů sboru. 

 

 

Shromáždění sboru posuzovatelů holubů přísluší:  

a)    projednávat a schvalovat zprávy a návrhy komise sboru posuzovatelů holubů; 

b)    volit předsedu a ostatní členy komise sboru posuzovatelů holubů; 

c)    navrhovat a schvalovat plán činnosti sboru posuzovatelů holubů a komise sboru  

       posuzovatelů holubů; 

d)    kontrolovat plnění minulého usnesení shromáždění; 

e)    navrhovat a schvalovat rozpočet sboru; 

f)    navrhovat ÚOK systém posuzování vzhledem k trendům a vývoji v rámci EE; 

g)   rozhodovat o záležitostech, které jsou v souladu se Statutem sboru posuzovatelů. 

 

 

 



Komise sboru posuzovatelů holubů: 

Je voleným výkonným orgánem sboru posuzovatelů holubů ČSCH, který zabezpečuje 

spolupráci s ÚOK a se členy sboru posuzovatelů, dále plní usnesení shromáždění sboru a 

ÚOK. Řídí a organizuje činnost sboru mezi jednotlivými shromážděními sboru. Předseda 

sboru je zván na jednání ÚOK s hlasem poradním, není-li řádně zvoleným členem ÚOK. 

 

 

Povinnosti komise posuzovatelů:  

 
 

 

Členové komise posuzovatelů: 

předseda – zajišťuje celkový chod komise 

člen – vedení a vzdělávání adeptů na posuzovatele  

člen – vzdělávání posuzovatelů a jejich kategorizace 

člen – metody posuzování a vyhodnocování činnosti jednotlivých posuzovatelů 

člen – zapisovatel a pokladník 
 

Předsedu a jednotlivé členy komise volí shromáždění sboru posuzovatelů jako tým, kde je 

před volbou známo, kdo kandiduje na jednotlivé funkce. Následně pak předseda vybere svého 

místopředsedu. Volební období je pětileté a volby se uskuteční vždy ve volebním roce ČSCH. 

Náplň práce a úkoly členů komise určí předseda. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) plnit a zabezpečovat usnesení shromáždění sboru a ÚOK; 

b) spolupracovat s komisí pro standardy holubů a chovatelskými kluby na tvorbě a 

novelizacích vzorníků plemen holubů, zvláště pak našich národních plemen holubů; 

c) určovat, navrhovat a prosazovat odměny za výkon při posuzování a ostatních nezbytných 

výdajů souvisejících s posuzováním; 

d) připravovat návrh rozpočtu a zajišťovat jeho plnění; 

e) navrhovat závazné pokyny a směrnice týkající se posuzování holubů; 

f) připravovat a svolávat školení sboru posuzovatelů (shromáždění) a odborně je řídit a 

zajišťovat lektory pro školení sboru a adeptů; 

g) připravovat a svolávat školení adeptů na funkci posuzovatelů; 

h) ve spolupráci se Sekretariátem ÚVV ČSCH vést evidenci posuzovatelů a adeptů; 

i) organizovat závěrečné zkoušky nových posuzovatelů, vydávat protokoly o zkouškách; 

j) evidovat a vyřizovat stížnosti na posuzovatele, navrhovat a schvalovat nápravná opatření; 

k) navrhovat delegace posuzovatelů na významné výstavy u nás (celostátní a zemské - 

regionální) a v zahraničí; 

l) navrhovat týmy pro řešení odborných úkolů a zkušební komise; 



§ 3 

Vnější vztahy sboru posuzovatelů holubů 

 

§ 4 

Členství ve sboru posuzovatelů 

1. Členem sboru posuzovatelů holubů je automaticky každý posuzovatel holubů v rámci 

ČSCH, který úspěšně absolvoval závěrečnou zkoušku.  

2. Posuzovatel má přidělený posuzovatelský průkaz a posuzovatelské razítko, které používá 

při hodnocení holubů na výstavách ČSCH a EE.  

3. Každý posuzovatel má hlasovací právo s 1 hlasem při jednání shromáždění sboru 

posuzovatelů.  

4. Zánik členství může být na vlastní žádost posuzovatele, vyloučením ze sboru posuzovatel 

na základě kárného řízení při porušení předpisů, úmrtím posuzovatele.  

 

§ 5 

Povinnosti posuzovatelů 

Organizační záležitosti posuzovatelů a související povinnosti upravuje tento Statut sboru 

posuzovatelů, Řád pro pořádání a organizaci přehlídek a výstav a Směrnice pro činnost 

posuzovatelů na výstavách ČSCH. Členské povinnosti členů sboru vyplývají dále ze Stanov 

ČSCH, unesení shromáždění sboru posuzovatelů holubů, usnesení komise posuzovatelů 

holubů a usnesení ÚOK. 

Posuzovatel je povinen zdržet se jednání, které by poškozovalo zájmy a dobré jméno Sboru 

posuzovatelů holubů a Svazu. Zachovávat vůči svým kolegům ohleduplnost, vzájemný 

respekt a dobré mravy. 

Posuzovatel vykonává posouzení zvířat nestranně a nezávisle na jiných osobách, je povinen se 

řídit platnými standardy zvířat a platnými předpisy pro posuzování zvířat na výstavách ČSCH. 

Při posuzování je přímo podřízen jen vedoucímu posuzovateli, je-li tento pro danou výstavu 

ustaven.  

1. Sbor posuzovatelů holubů spolupracuje s ÚOK prostřednictvím předsedy komise sboru 

posuzovatelů holubů, který je účasten jednání  ÚOK, zejména v otázkách výstavnictví, 

posuzování, plánu činnosti a čerpání rozpočtu. 

2. Sbor posuzovatelů holubů úzce spolupracuje v odborných otázkách standardů se 

standartovou komisí chovatelů holubů a s českými speciálními kluby chovatelů holubů a s 

předními chovateli národních plemen holubů. 

3. Sbor udržuje kontakty se zahraničními sdruženími posuzovatelů a komisemi standardů 

holubů v rámci Evropského svazu chovatelů (EE). 

4. Sbor respektuje při řešení odborných otázek souvisejících s posuzováním holubů 

doporučení a metodiku Evropského svazu chovatelů, Evropské komise chovatelů holubů a 

Evropské komise standardů holubů. 



Povinnosti při posuzování holubů upravují směrnice pro posuzování, platné vzorníky a 

závazné informace zveřejněné ve věstníku svazového časopisu Chovatel či na webu ČSCH. 

Povinností každého posuzovatele je vlastnictví platných českých vzorníků holubů, zvyšování 

své kvalifikace pro výkon posuzovatele vlastním studiem, být nositelem pokroku součastného 

stupně poznání a být jeho propagátor mezi chovatelskou veřejností. 

Kárným orgánem posuzovatelů holubů pro případy hrubého porušení stanov Svazu, směrnic 

pro posuzování, statutu sboru a dalších platných směrnic ČSCH je ÚOK chovatelů holubů 

prostřednictvím Komise sboru posuzovatelů. 

Odvolacím orgánem proti rozhodnutí ÚOK chovatelů holubů je Kontrolní komise sekce 

chovatelů holubů. 

§ 6 

Čestné členství 

Na návrh komise sboru posuzovatelů holubů může shromáždění sboru posuzovatelů holubů 

jmenovat čestné členy tohoto sboru. Při tom se přihlíží zejména k dlouholeté úspěšné 

posuzovatelské činnosti, odborným zásluhám o rozvoj českého holubářství a k vynikajícím 

chovatelským výsledkům. Čestný člen může vykonávat posuzovatelskou činnost, je 

osvobozen od placení poplatku do vzdělávacího fondu a nemusí se účastnit školení 

posuzovatelů. 

 

 

Ing. Petr Gajda, v. r. 

předseda ÚOK chovatelů holubů 

 

Ing. Miroslav Otruba, v. r. 

místopředseda ÚOK chovatelů holubů  

 

 

 

Jiří Holaň, v. r. 

předseda Komise sboru posuzovatelů holubů  

 

 

 

 

Schváleno ÚOK a Shromážděním sboru posuzovatelů holubů dne 8.3.2020  

a tímto dnem vstupuje v platnost. 
 

 


